



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग एक-मध्य उप-विभाग

वर्ष ९, अंक ५१(२)]

शुक्रवार, जुलै १४, २०२३/आषाढ २३, शके १९४५

[पृष्ठे ४, किंमत : रुपये ४.००

असाधारण क्रमांक ७९

प्राधिकृत प्रकाशन

सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय (विस्तार), मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १४ जुलै, २०२३.

अधिसूचना

महाराष्ट्र शासनाची कार्यनियमावली.

क्रमांक शाकानि-२०२२/प्र.क्र. ४४(१)/१८ (र. व का.).—ज्याअर्थी, महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांनी मुख्यमंत्री यांच्या सल्ल्यानुसार शासकीय अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, शाकानि- २०२२/प्र.क्र. ४४/१८ (र. व का.), दिनांक १५ ऑगस्ट २०२२ अन्वये मंत्र्यांना विभागाचा प्रभारी मंत्री म्हणून कार्यभार वाटून दिलेला होता ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांनी मुख्यमंत्री यांचे सल्ल्यानुसार नवीन मंत्र्यांची नियुक्ती केलेली आहे, ज्यांनी दिनांक २ जुलै २०२३ रोजी मध्यान्हानंतर त्यांच्या कार्यालयाचे कामकाज पाहण्यास सुरुवात केलेली आहे ;

आणि ज्याअर्थी, नवनियुक्त मंत्री यांना विभाग किंवा विभागाच्या भागासंबंधित कामकाजाच्या कार्यभाराचे वाटप करावयाचे आहे, त्याअर्थी नवीन अधिसूचना निर्गमित करणे आवश्यक आहे.

आता, त्यामुळे, महाराष्ट्र शासनाच्या कार्यनियमावलीतील नियम ५ च्या उपबंधास अनुसरून आणि शासकीय अधिसूचना, सामान्य प्रशासन विभाग, शाकानि-२०२२/प्र.क्र. ४४/१८ (र. व का.), दिनांक १५ ऑगस्ट २०२२, अधिक्रमित करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल, मुख्यमंत्री यांचे सल्ल्याने मंत्र्यांमध्ये शासनाच्या कामकाजाच्या केलेल्या वाटपानुसार स्तंभ क्र. १ मध्ये नमूद मंत्र्यांना संबंधित स्तंभ क्र. २ मध्ये नमूद केल्यानुसार शासनाच्या विभागाचे किंवा विभागाच्या भागांचे कामकाज नेमून देत आहेत :

	मंत्र्यांची नावे (१)	विभाग किंवा त्यांचे भाग (२)
१.	श्री. एकनाथ संभाजी शिंदे, मुख्यमंत्री	सामान्य प्रशासन, नगरविकास, माहिती तंत्रज्ञान, माहिती व जनसंपर्क, परिवहन, सामाजिक न्याय, पर्यावरण व वातावरणीय बदल, खनिकर्म आणि इतर कोणत्याही मंत्र्यांना विवक्षितपणे नेमून न दिलेले विभाग किंवा विषय.

	मंत्र्यांची नावे (१)	विभाग किंवा त्यांचे भाग (२)
२.	श्री. देवेंद्र गंगाधरराव फडणवीस, उप मुख्यमंत्री	गृह, विधी व न्याय, जलसंपदा व लाभक्षेत्र विकास, ऊर्जा, राजशिष्टाचार.
३.	श्री. अजित अनंतराव पवार, उप मुख्यमंत्री	वित्त व नियोजन.
४.	श्री. छगन चंद्रकांत भुजबळ	अन्न, नागरी पुरवठा व ग्राहक संरक्षण.
५.	श्री. दिलीप दत्तात्रय वळसे-पाटील	सहकार.
६.	श्री. राधाकृष्ण एकनाथराव विखे-पाटील	महसूल, पशुसंवर्धन आणि दुग्धव्यवसाय विकास.
७.	श्री. सुधीर सच्चिदानंद मुनगंटीवार	वने, सांस्कृतिक कार्य, मत्स्यव्यवसाय.
८.	श्री. हसन मियालाल मुश्रीफ	वैद्यकीय शिक्षण, विशेष सहाय्य.
९.	श्री. चंद्रकांत (दादा) बच्चू पाटील	उच्च व तंत्रशिक्षण, वस्त्रोद्योग आणि संसदीय कार्य.
१०.	श्री. विजयकुमार कृष्णराव गावित	आदिवासी विकास.
११.	श्री. गिरीश दत्तात्रय महाजन	ग्रामविकास व पंचायत राज, पर्यटन.
१२.	श्री. गुलाबराव रघुनाथराव पाटील	पाणीपुरवठा व स्वच्छता.
१३.	श्री. दादाजी दगडू भुसे	सार्वजनिक बांधकाम (सार्वजनिक उपक्रम).
१४.	श्री. संजय दुलीचंद राठोड	मृद व जलसंधारण.
१५.	श्री. धनंजय पंडितराव मुंडे	कृषी.
१६.	श्री. सुरेश (भाऊ) दगडू खाडे	कामगार.
१७.	श्री. संदीपानराव आसाराम भुमरे	रोजगार हमी योजना, फलोत्पादन.
१८.	श्री. उदय रविंद्र सामंत	उद्योग.
१९.	श्री. तानाजी जयवंत सावंत	सार्वजनिक आरोग्य व कुटुंब कल्याण.
२०.	श्री. रविंद्र दत्तात्रय चव्हाण	सार्वजनिक बांधकाम (सार्वजनिक उपक्रम वगळून).
२१.	श्री. अब्दुल सत्तार	अल्पसंख्याक विकास व औकाफ, पणन.
२२.	श्री. दिपक वसंतराव केसरकर	शालेय शिक्षण, मराठी भाषा.
२३.	श्री. धर्मरावबाबा भगवंतराव आत्राम	अन्न व औषध प्रशासन.
२४.	श्री. अतुल मोरेश्वर सावे	गृहनिर्माण, इतर मागास बहुजन कल्याण.
२५.	श्री. शंभूराज शिवाजीराव देसाई	राज्य उत्पादन शुल्क.
२६.	श्रीमती आदिती वरदा सुनिल तटकरे	महिला व बालविकास.
२७.	श्री. संजय बाबुराव बनसोडे	क्रीडा व युवक कल्याण, बंदरे.
२८.	श्री. मंगल प्रभात लोढा	कौशल्य, रोजगार, उद्योजकता व नाविन्यता.
२९.	श्री. अनिल भाईदास पाटील	मदत व पुनर्वसन, आपत्ती व्यवस्थापन.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

मनोज सौनिक,
शासनाचे मुख्य सचिव.

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, Dated the 14th July 2023.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA GOVERNMENT RULES OF BUSINESS.

No. ROB-2022/C.R.44(1)/18(O & M).—Whereas, *vide* the Government Notification, General Administration Department, No. ROB-2022/C.R. 44/18(O & M), dated the 15th August 2022, the Governor of Maharashtra, on the advice of the Chief Minister, has allotted amongst the Ministers, the business of the Government by assigning Departments to the charge of the Ministers ;

And whereas, the Governor of Maharashtra has, upon the advice of the Chief Minister, appointed new Ministers of Maharashtra, who took upon themselves the execution of their offices after noon of the 2nd July 2023 ;

And whereas, to allot the business of the Government by assigning Departments to the charge of the said newly appointed Ministers, it is expedient to issue a fresh Notification.

Now, therefore, in pursuance of the provisions of rule 5 of the Maharashtra Government Rules of Business and in supersession of the Government Notification, General Administration Department, No. ROB-2022/ C.R.44/18(O & M), dated the 15th August 2022, the Governor of Maharashtra has upon the advice of the Chief Minister, allotted amongst the Ministers the business of the Government by assigning each of the Minister specified in column (1) below, the charge of the Departments or Parts of the Departments specified in the corresponding entry against them in column (2), namely :—

	<i>Name of the Ministers</i> (1)	<i>Departments or Parts of Department</i> (2)
1.	Shri Eknath Sambhaji Shinde, Chief Minister.	General Administration, Urban Development, Information Technology, Information and Public Relations, Transport, Social Justice, Environment and Climate Change, Mining and any other departments or subjects not specifically assigned to any other Minister.
2.	Shri Devendra Gangadharrao Fadnavis, Deputy Chief Minister	Home, Law and Judiciary, Water Resources and Command Area Development, Energy, Protocol.
3.	Shri Ajit Anantrao Pawar, Deputy Chief Minister	Finance and Planning.
4.	Shri Chhagan Chandrakant Bhujbal	Food, Civil Supplies and Consumer Protection.
5.	Shri Dilip Dattatray Walse- Patil	Co-operation.
6.	Shri Radhakrishna Eknathrao Vikhe-Patil	Revenue, Animal Husbandry and Dairy Development.
7.	Shri Sudhir Sachchidanand Mungantiwar	Forests, Cultural Affairs and Fisheries.
8.	Shri Hasan Miyalal Mushrif	Medical Education, Special Assistance.
9.	Shri Chandrakant (Dada) Bachchu Patil	Higher and Technical Education, Textiles, Parliamentary Affairs.
10.	Shri Vijaykumar Krushnarao Gavit	Tribal Development.

	<i>Name of the Ministers</i> (1)	<i>Departments or Parts of Department</i> (2)
11.	Shri Girish Dattatraya Mahajan	Rural Development and Panchayati Raj, Tourism.
12.	Shri Gulabrao Raghunath Patil	Water Supply and Sanitation.
13.	Shri Dadaji Dagadu Bhuse	Public Works (Public Undertakings).
14.	Shri Sanjay Dulichand Rathod	Soil and Water Conservation.
15.	Shri Dhananjay Panditrao Munde	Agriculture.
16.	Shri Suresh (Bhau) Dagadu Khade	Labour.
17.	Shri Sandipanrao Aasaram Bhumre	Employment Guarantee Scheme, Horticulture.
18.	Shri Uday Ravindra Samant	Industries.
19.	Shri Tanaji Jaywant Sawant	Public Health and Family Welfare.
20.	Shri Ravindra Dattatray Chavan	Public Works (Excluding Public Undertakings).
21.	Shri Abdul Sattar	Minorities Development and Aukaf, Marketing.
22.	Shri Deepak Vasanttrao Kesarkar	School Education, Marathi Language.
23.	Shri Dharmaraobaba Bhagwantrao Atram	Food and Drugs Administration.
24.	Shri Atul Moreshwar Save	Housing, Other Backward <i>Bahujan</i> Welfare.
25.	Shri Shambhuraj Shivajirao Desai	State Excise.
26.	Smt. Aaditi Varada Sunil Tatkare	Women and Child Development.
27.	Shri Sanjay Baburao Bansode	Sports and Youth Welfare, Ports.
28.	Shri Mangal Prabhat Lodha	Skills, Employment, Entrepreneurship and Innovation.
29.	Shri Anil Bhaidas Patil	Relief and Rehabilitation, Disaster Management.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

MANOJ SAUNIK,
Chief Secretary to Government.